
Co jste možná dosud nevěděli
souvislosti skryté v datech České školní inspekce 

Ing. Dana Pražáková, Ph.D. | kancelář ústředního školního inspektora

Kongresové dny výchovného poradenství 2024 | 3. – 4. 10. 2024



Tematické zprávy



Sekundární analýzy



Další výstupy



▪ Socioekonomický status

▪ Bez obav se ve výuce ptát

▪ Zájem učitele

▪ Spolužáci (vzájemná pomoc)

▪ Spolužáci (úkoly společně)

▪ Dostatek času pro řešení úloh

▪ Reálné příklady ze života

▪ Sebepojetí, reflexe vlastních schopností, sebedůvěra

▪ Zažívat úspěch

Nový typ analyticko-metodického materiálu

9 

6



Postoje žáků ke škole
a wellbeing



zdůvodnění významu vybraného znaku 

ve vazbě na “těšení se”

vizualizace souvislosti znaku s konceptem 

“těšení se” doplněná stručným analytickým 

komentářem



zasazení znaku do širších souvislostí 

a témat s využitím poznatků z realizovaných 

národních a mezinárodních šetření ČŠI 

a výstupů dalších výzkumů

reflektivní otázky přinášející náměty, 

kterým je užitečné věnovat pozornost 

ve společné diskuzi

u dílčích částí textu číselná označení 

příslušných kritérií modelu Kvalitní školy

ve spolupráci s odbornými pracovníky 

tematické oblasti Společné vzdělávání NPI



ilustrace praxí v podobě vybraných příkladů, 

ukázek a tipů z českého i zahraničního 

prostředí

odkazy na další zdroje a inspirace

ve spolupráci s odbornými pracovníky 

tematické oblasti Společné vzdělávání NPI



Posilování 

vzdělávacích 

aspirací

Podpora 

sebepojetí 

a sebedůvěry

Komunikace 

a spolupráce

s rodiči

Spolupráce 

s třídními učiteli 

a členy ŠPP

1 2 3 4

Vybraná „datová inspirace“ pro praxi výchovného 
poradce



Žákům se sociálním znevýhodněním 
chybí aspirace, i přestože dosahují 
kvalitních výsledků

1

Posilování 

vzdělávacích 

aspirací



Chtějí dosáhnout VŠ vzdělání, typ/druh školy (%)

Typ/druh školy Všichni v ČR
Pouze v rámci skupiny ¼ 

nej. výsledků

ZŠ 43,8 63,7

VG 84,6 85,3

4G 87,5 88,1

SŠ s MZ 55,7 59,7

SŠ bez MZ 21,6 nereliabilní odhad

Zaznamenáváme velký „gender gap“ v ambicích, kdy 
61 % dívek chce dosáhnout VŠ vzdělání oproti 46,6 % chlapců.

Zdroj: vybraná data z šetření PISA 2022 a KIČ 2020-24



Chtějí dosáhnout VŠ vzdělání, SES (%)

SES skupina Všichni v ČR
Pouze v rámci skupiny 

¼ nej. Výsledků

Podprůměrný SES 39,9 57,6

Nadprůměrný SES 70,1 80,1

Zdroj: vybraná data z šetření PISA 2022 a KIČ 2020-24



Chtějí dosáhnout VŠ vzdělání, porovnání krajů (%)

Kraj Všichni v ČR

JHČ 58.4

KRAJ VYS. 57.9

MSK 57.7

Praha 56.1

ÚST 45.2

PLZ 43.6

KVK 41.6

LIB 38.8

Co dělají zelené a červené kraje jinak?

Zdroj: vybraná data z šetření PISA 2022 a KIČ 2020-24



Co kdyby kariérové poradenství fungovalo
lépe, než nyní?

Skupiny žáků V %

Vysoké výsledky – nechce VŠ 7,85

Vysoké výsledky – chce VŠ 20,46

Ostatní žáci 71,69

Celkem 100

Zdroj: vybraná data z šetření PISA 2022 a KIČ 2020-24



Vliv dostatku informací před podáním přihlášky na SŠ 

Tvrzení

Podíl žáků, kteří vybrali tvrzení (%)

Všichni
Před přihláškou měl 

dostatek info

Před přihláškou 

neměl dostatek 

info

ano, po ukončení studia si budu 

hledat uplatnění v oboru
21,28 23.61 13.39

ano, ale chtěl/a bych si znalosti 

ještě rozšířit dalším studiem v oboru
32,66 35.56 23.20

ne, spíše si budu hledat uplatnění 

mimo obor
14.25 11.57 23.28

ne, budu se ještě snažit doplnit si 

vzdělání v jiném oboru
12,75 10.95 18.72

ještě nevím 19.05 - -

Zdroj: vybraná data z šetření PISA 2022 a KIČ 2020-24



Zkušenosti ze života a zájem učitele

Podíl hospitovaných hodin (%), ve kterých byl tento znak zaznamenán (= 1), nebyl zaznamenán (=0)

Ve vyučovací hodině 

byly vhodně využity 

zkušenosti žáků z 

reálného života

Učitel projevoval zájem o žáky a 

jejich vzdělání

0 1

0 14,06 38,85

1 6,79 40,30

Zdroj: vybraná data z šetření PISA 2022 a KIČ 2020-24



Cíle podpory musí odpovídat 
potřebě žáků a vycházet z jejich 
znalosti sebe sama

2

Podpora 

sebepojetí 

a sebedůvěry



Sebedůvěra českých žáků a vnímání svých 
schopností a dovedností jsou nízké



Podíl žáků, kteří nesouhlasili s výrokem: „Tvoje inteligence je něco, co na sobě nemůžeš příliš změnit.“ (%)

63

52

40 %

45 %

50 %

55 %

60 %

65 %

70 %

75 %

80 %

„Na čtení, matematiku, výtvarku… prostě nemám 
buňky“

Zdroj: PISA 2018 - SA Růstové nastavení mysli žáků a jeho vliv na výsledky vzdělávání



… naši žáci nevěří ani ve svou kreativitu

Sebedůvěra žáků v kreativitě

Zdroj: Národní zpráva PISA 2022 Tvůrčí myšlení



Asi nepřekvapí, že nižší důvěra ve vlastní schopnosti 
negativně souvisí s těšením se žáků do školy

Zdroj: Školy, do kterých se žáci těší – Inspirace ze škol a pro školy



Co lze z pozice výchovného poradce dělat, 
abychom to pomohli změnit?



Podporovat radost z učení a růstové myšlení žáků

Zdroj: Národní zpráva PISA 2022 Tvůrčí myšlení



Aktivně a cíleně se 

věnovat posilování 

důvěry a odvahy žáků 

říct si o podporu či 

pomoc

Zdroj: TZ Hodnocení rizikového chování žáků základních a středních škol se zaměřením na oblast kyberšikany 2022/2023, graf 24 , s. 42



Funkční komunikace a spolupráce 
s rodiči má pro efektivní působení 
výchovného poradce vysoký potenciál

3

Komunikace 

a spolupráce 

s rodiči



V ČR je nadprůměrná míra závislosti výsledků 
žáků na rodinném zázemí

ESCS
Nejvyšší dosažené 

vzdělání rodičů 

Vybavení domácnosti,

počet knih 

Nejvyšší status 

povolání rodičů

Nejvyšší 

čtvrtina

Třetí 

čtvrtina

Druhá 

čtvrtina

Nejnižší 

čtvrtina

Socioekonomicky 

zvýhodnění žáci

Socioekonomicky 

znevýhodnění žáci

Zdroj: Národní zpráva PISA 2022



Příčiny problémového / náročného chování žáků 
související s rodinným prostředím

Zdroj: Metodické doporučení Přístupy k náročnému chování dětí a žáků ve školách a školských zařízení a možnosti jeho řešení



„Jak často s tebou rodiče nebo někdo z rodiny dělá 
následující věci…?“

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Povídají si s tebou o tom, jak ti to jde ve škole.

Mluví s tebou o všech možných problémech, které tě

mohou potkat ve škole.

Podporují tě, abys měl/a dobré známky.

Zajímají se o to, co se učíš ve škole.

Nikdy až (jen) 2x ročně Několikrát měsíčně až týdně Každý den nebo téměř každý den

Zdroj: Národní zpráva PISA 2022



Nedostatečná informovanost rodičů často začíná 
již v předškolním vzdělávání 

Způsob informování zákonných zástupců o výsledcích vzdělávání jejich dětí – podíl pedagogů mateřských škol (v %)

Zdroj: TZ Faktory ovlivňující přechod dětí z mateřské do základní školy



Nebuďte na to sami

4

Spolupráce 

s třídními učiteli 

a členy ŠPP



Kumulace funkcí je poměrně častou realitou škol

... školních metodiků prevence … ředitelů 

Kumulace funkcí školních metodiků prevence (podíl škol v %) Jaké další pozice ve škole zastáváte? – Výchovný poradce (ředitelé v %)

Zdroj: TZ Hodnocení rizikového chování žáků ZŠ a SŠ se zaměřením na oblast kyberšikany & data z navštívených škol v období 01.09.2021 až 31.08.2024 



V krajích je poměrně velké procento výchovných 
poradců, kteří koordinují SVP a často i nadané

Zdroj: data z navštívených škol v období 01.09.2021 až 31.08.2024 



Hledat účinné nástroje – spolupráce s třídními učiteli

Nejčastější aktivity během třídnických hodin 
(vždy nebo téměř vždy, často – podíl v %) 

Zdroj: TZ Hodnocení rizikového chování žáků základních a středních škol se zaměřením na oblast kyberšikany 2022/2023, graf 24 , s. 42



… anebo zvyšováním kompetencí pracovníků školy

s využitím financování z tzv. šablon

https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/klice-k-rozvoji-skoly-namety-na-

konkretni-vyuziti-sablon

https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/klice-k-rozvoji-skoly-namety-na-konkretni-vyuziti-sablon
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/klice-k-rozvoji-skoly-namety-na-konkretni-vyuziti-sablon

	Snímek 1: Co jste možná dosud nevěděli souvislosti skryté v datech České školní inspekce  
	Snímek 2: Tematické zprávy
	Snímek 3: Sekundární analýzy
	Snímek 4: Další výstupy
	Snímek 5: Nový typ analyticko-metodického materiálu
	Snímek 6: Postoje žáků ke škole  a wellbeing
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Vybraná „datová inspirace“ pro praxi výchovného poradce
	Snímek 11: Žákům se sociálním znevýhodněním chybí aspirace, i přestože dosahují kvalitních výsledků
	Snímek 12: Chtějí dosáhnout VŠ vzdělání, typ/druh školy (%)
	Snímek 13: Chtějí dosáhnout VŠ vzdělání, SES (%)
	Snímek 14: Chtějí dosáhnout VŠ vzdělání, porovnání krajů (%)
	Snímek 15: Co kdyby kariérové poradenství fungovalo lépe, než nyní?
	Snímek 16: Vliv dostatku informací před podáním přihlášky na SŠ 
	Snímek 17: Zkušenosti ze života a zájem učitele
	Snímek 18: Cíle podpory musí odpovídat potřebě žáků a vycházet z jejich znalosti sebe sama
	Snímek 19: Sebedůvěra českých žáků a vnímání svých schopností a dovedností jsou nízké
	Snímek 20: „Na čtení, matematiku, výtvarku… prostě nemám buňky“
	Snímek 21: … naši žáci nevěří ani ve svou kreativitu
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: Podporovat radost z učení a růstové myšlení žáků
	Snímek 25
	Snímek 26: Funkční komunikace a spolupráce  s rodiči má pro efektivní působení výchovného poradce vysoký potenciál
	Snímek 27: V ČR je nadprůměrná míra závislosti výsledků žáků na rodinném zázemí
	Snímek 28: Příčiny problémového / náročného chování žáků související s rodinným prostředím
	Snímek 29: „Jak často s tebou rodiče nebo někdo z rodiny dělá následující věci…?“ 
	Snímek 30: Nedostatečná informovanost rodičů často začíná již v předškolním vzdělávání 
	Snímek 31: Nebuďte na to sami
	Snímek 32
	Snímek 33: V krajích je poměrně velké procento výchovných poradců, kteří koordinují SVP a často i nadané
	Snímek 34: Hledat účinné nástroje – spolupráce s třídními učiteli
	Snímek 35: … anebo zvyšováním kompetencí pracovníků školy

